UBND TỈNH HÀ TĨNH
SỞ LAO ĐỘNG THƢƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

Số: 1579 /SLĐTBXH-NCC
V/v triển  khai các hoạt động

Kỷ niệm 71 năm ngày TBLS

 (27/7/1947-27/7/2018)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày 25 tháng 6 năm 2018

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã

Thực hiện Công văn số 3417/UBND-KGVX1 ngày 14/6/2018 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn các

huyện, thành phố, thị xã tổ chức các hoạt động kỷ niệm 71 năm ngày Thương

binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2018) theo Kế hoạch số 2113/KH-SLĐTBXH

ngày 31/5/2018 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội. Sở Lao động-

Thương binh và Xã hội hướng dẫn triển khai thực hiện như sau:

1. Công tác tuyên truyền

- Tiếp tục tổ chức quán triệt nội dung Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc

lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII về công tác Thương

binh - Liệt sỹ, người có công với cách mạng và phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”;

Kế hoạch số 2113/KH-LĐBTXH ngày 31/5/2018 của Bộ Lao động - Thương

binh và Xã hội về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 71 năm ngày Thương

binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2018); Kế hoạch số 01/KH-TWĐTN-TUHT ngày

04 tháng 01 năm 2018 của Trung ương Đoàn - Tỉnh ủy Hà Tĩnh về việc phối

hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm Chiến thắng Đồng Lộc.

- Tuyên truyền gương các thương binh, thân nhân liệt sĩ, người có công với

cách mạng biêu biểu vượt khó làm giàu, chấp hành tốt các chính sách, chủ

trương pháp luật của Đảng, Nhà nước; nêu gương những tập thể, cá nhân điển

hình tiên tiến, những cách làm sáng tạo, hiệu quả trong thực hiện chính đối với

người có công với cách mạng và phong trào” Đền ơn đáp nghĩa”.

Hình thức tuyên truyền:

- Mở chuyên mục, chuyên trang tuyên truyền thực hiện chính sách ưu đãi

người có công phát trên sóng phát thanh - truyền hình tỉnh;

- Tuyên truyền trên hệ thống Đài Truyền thanh - Tuyền hình cấp huyện và

hệ thống truyền thanh cơ sở.

2. Đẩy mạnh việc thực hiện chính sách ƣu đãi ngƣời có công với cách

mạng

- Tiếp tục triển khai thực hiện kịp thời, đầy đủ các chính sách ưu đãi của

Đảng, Nhà nước đối với người có công quy định tại Pháp lệnh ưu đãi đối với

người có công với cách mạng và các chính sách ưu đãi khác. Nhất là tập trung

chỉ đạo, hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ đề nghị phong tặng, truy tặng Danh hiệu

vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh Hùng”; hồ sơ đề nghị truy tặng, tặng

thưởng Huân chương Độc lập.

- Tập trung giải quyết dứt điểm đơn thư khiếu nại tố cáo về chính sách

ưu đãi người có công theo thẩm quyền. Đối với các đơn thư khiếu nại tố cáo có

liên quan đến việc lập hồ sơ ban đầu đối với người có công với cách mạng thì

chuyển sang cơ quan có trách nhiệm lập hồ sơ xem xét, giải quyết.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính

sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng từ tỉnh đến cơ sở; ngăn ngừa

và xử lý nghiêm các vi phạm trong thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có

công với cách mạng.

- Thực hiện  đầy đủ các quy định về ưu đãi trong cải thiện nhà ở theo

Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ; chế

độ ưu đãi giáo dục - đào tạo, chăm sóc y tế, điều dưỡng nâng cao sức khỏe cho

các đối tượng theo quy định.

3. Thực hiện công tác quản lý mộ và nghĩa trang liệt sỹ

- Tăng cường công tác quản lý mộ - nghĩa trang liệt sĩ; tiếp tục tu bổ, nâng

cấp, nhất là hoàn thiện nâng cấp phần mộ ở tất cả các nghĩa trang liệt sỹ trên địa

bàn; xây dựng, nâng cấp các công trình tưởng niệm, nhà bia ghi tên liệt sỹ ở các

địa phương.

- Tổ chức lấy mẫu sinh phẩm hài cốt liệt sĩ chưa xác định được danh tính

để xét nghiệm ADN tại các nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn để đưa vào ngân hàng

Gen quản lý theo Đề án của Chính phủ.

4. Đẩy mạnh các phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”

-  Phối hợp thực hiện việc xây dựng nhà tình nghĩa cho thương binh, bệnh

binh và các gia đình liệt sĩ, lực lượng thanh niên xung phong, người có công với

cách mạng trong toàn tỉnh 338 nhà nhân Kỷ niệm 50 năm Chiến thắng Đồng

Lộc. Trong đó huyện Can Lộc 100 nhà; Hội Cựu Thanh niên xung phong 93

nhà và các địa phương khác 145 nhà.

- Chỉ đạo Phòng Kinh tế hạ tầng phối hợp các phòng, ban liên quan,

UBND cấp xã rà soát, triển khai thực hiện hỗ trợ nhà ở theo Quyết định số

22/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

- Vận động các cấp, các ngành, đoàn thể, các tổ chức kinh tế- xã hội và

nhân dân trong toàn tỉnh tham gia ủng hộ “Quỹ Đền ơn đáp nghĩa” các cấp.

- Vận động các phong trào: tặng sổ tiết kiệm tình nghĩa, chú trọng chất

lượng phụng dưỡng Bà Mẹ Việt Nam Anh hùng; tiếp tục kêu gọi nhận đỡ đầu,

chăm sóc bố, mẹ, vợ liệt sĩ sống cô đơn không nơi nương tự, con liệt sĩ tàn tật

có hoàn cảnh khó khăn.

- Rà soát các hộ gia đình thuộc diện hộ nghèo, trên cơ sở phân tích hoàn

cảnh cụ thể của từng hộ để có giải pháp thiết thực, hiệu quả các hộ có mức sống

ổn định bằng hoặc cao hơn mức số trung bình của nhân dân nơi cư trú; phấn đấu

không để hộ gia đình người có công tái nghèo theo tiêu chí mới.

- Tổ chức thắp nến tri ân các anh hùng liệt sĩ, dâng hương tại Nghĩa trang

liệt sĩ, Đài tưởng niệm, nhà bia ghi danh liệt sĩ cấp huyện, cấp xã vào 20h00

ngày 26/7/2018.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội kính đề nghị Ủy ban nhân dân các

huyện, thành phố, thị xã triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- UBMTTQ tỉnh, Ban Tuyên giáo TU;

- Báo Hà Tĩnh, Đài PTTH tỉnh;

- Giám đốc, phó Giám đốc;

- Phòng LĐTBXH cấp huyện;

- Lưu VT.

   GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trí Lạc

		2018-06-25T18:33:56+0700
	Việt Nam
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<solaodong@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!